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SAMHÄLLSUTVECKLINGSKONTOR SAM 

Avfallsenheten 

Karin Österman 

Avfalls-PM detaljplan för västra Boulevarden i 
Täby park (detaljplan 4), del av Hästen 4 

Bakgrund 

Under arbetet med att ta fram den nya detaljplanen inom Täby park, detaljplan 4, 

måste kommunen också se över vilka behov avfallshanteringen har. Ny 

lagstiftning inom avfallsområdet samt val av annat insamlingssystem gentemot 

tidigare detaljplaner i Täby park leder därför till nya förutsättningar för denna 

detaljplan.  

Området för detaljplan 4 omfattar nio kvarter samt södra delen av Stadsparken. 

Kvarteren kommer att innehålla cirka 1 000 bostäder, verksamheter, två förskolor 

samt ett mobilitetshus. Verksamheterna placeras i bottenplan längs Boulevarden 

och Stadsgatan samt i mobilitetshuset.  

Syfte 

Att utreda vilka behov som behöver tillgodoses gällande avfallshantering för 

boende samt verksamhetsutövare inom detaljplan 4. Beskriva konkreta lösningar 

för att klara lagkraven för modern avfallshantering.  

Utgångspunkter/förutsättningar för avfallshantering inom 
detaljplanen 

1. Insamlingssystem för avfall 

Insamlingssystem för avfall för boende och verksamheter placerade i bostadshus 

planeras till kärl i miljörum. Insamlingssystem i sedan tidigare antagna 

detaljplaner i Täby park är stationär sopsug. Insamlingssystem för avfall i 

mobilitetshuset kan vara kärl eller container.   

2. Ny lagstiftning inom avfallsområdet 

• Från den 1 januari 2024 blir det obligatoriskt för hushåll och 

verksamheter att sortera ut sitt matavfall.  
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• Från den 1 januari 2027 ska hushåll kunna lämna sitt förpackningsavfall 

fastighetsnära. Det omfattar förpackningar av papper-, plast-, glas- och 

metallförpackningar. Utöver detta ska skrymmande förpackningar av 

papper och plast samlas in på lättillgängliga insamlingsplatser (det som 

idag benämns återvinningsstation).  

3. Viktiga dokument inom avfallshantering 

Handbok för avfallsutrymmen (Avfall Sverige) 

Handbok för avfallsutrymmen används vid ny- och ombyggnation av 

avfallsutrymmen. Handboken innehåller riktlinjer vid utformning av dessa 

utrymmen. Handboken fokuserar på arbetsmiljö för miljöarbetarna, 

framkomlighet för hämtningsfordon och personal, dimensionering och 

utformning av avfallsutrymmen samt ger kunskap om olika insamlingssystem för 

avfall.  

Täby kommuns avfallsföreskrifter 

I föreskrifter om avfallshantering i Täby kommun framgår hur hämtning av olika 

typer av avfall ska hanteras samt innehåller regler och undantag specifika för 

Täby. Avfallsföreskrifterna är en del av kommunens renhållningsordning.  

Avfallsplan 2021–2032 

Avfallsplanen är den andra delen av kommunens renhållningsordning. Den 

beskriver målen med avfallshanteringen och är gemensamt framtagen av nio 

kommuner inom Stockholm. I aktuell avfallsplan är fokus på cirkulär ekonomi.  

4. Utgångspunkter för god avfallshantering  

(i huvudsak utifrån Avfall Sveriges Handbok för avfallsutrymmen) 

För boende  

• Boende ska inte ha mer än 50 meter mellan avfallsutrymme och 

bostadsentré.   

• Backning med avfallsfordon i samband med hämtning av avfall ska 

undvikas vid bostadsentréer, gång- och cykelbanor, förskolor samt 

lekplatser. All backning med tunga avfallsfordon är minimerad i området.  

Avfallsutrymmen 

• Avstånd mellan avfallsutrymme och avfallsfordon ska inte överstiga  

10 meter enligt Avfall Sveriges rekommendationer.   
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• Miljörum för boende ska ha plats för fraktionerna restavfall, matavfall, 

returpapper samt förpackningar av papper, plast, metall, ofärgat samt 

färgat glas.  

• Miljörum för verksamheter ska ha plats för fraktionerna mat- och 

restavfall. Verksamheter ska även ges förutsättningar för att sortera ut sitt 

förpackningsavfall.  

• Vid dimensionering av avfallsutrymmen ska Avfall Sveriges Handbok för 

avfallsutrymmen ligga till grund.  

• Utformning av avfallsutrymme ska ske utifrån gällande krav på 

tillgänglighet, hygien, belysning, bullernivåer samt brandskydd.  

• Placering av avfallsutrymme vid garagenedfart bör planeras så 

avfallsfordonet inte står i vägen för nedfarten i samband med hämtning.  

Framkomlighet för hämtningsfordon och personal 

• Trafiksäkerhet och arbetsmiljön för miljöarbetare ska beaktas. Vid gator 

där högre hastighet samt kollektivtrafik tillåts, ska angöring ske i 

angöringsficka i anslutning till avfallsutrymme. 

• Tunga transporter i området bör minimeras.  

• Återvändsgator ska ha vändmöjlighet för hämtningsfordon, till exempel  

i form av vändplats eller trevägskorsning. Vändplatsens mått ska vara 

enligt Avfall Sveriges riktlinjer. 

Arbetsmiljö för miljöarbetare 

• Dragvägens yta ska vara hårdgjord, trottoarer ska undvikas på grund av 

arbetsmiljöskäl. 

Verksamheter 

• Större verksamheter, till exempel restauranger, bör ha eget 

avfallsutrymme.  

• Restauranger ska ha fettavskiljare och/eller kombitank. Slangdragning 

ska inte överstiga 10 meter enligt Avfall Sveriges riktlinjer.  
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Avfallshantering DP4 – förslag till lösning 

1. Avfallshantering för boende samt för verksamheter belägna  
i bostadshusen  

Insamlingssystem för kvarteren med bostäder planeras till kärl i miljörum. 

Utifrån kommande lagkrav ska boende sortera ut restavfall, matavfall samt 

förpackningsavfall fastighetsnära. Samtliga fraktioner kan hanteras i kärl och 

dessa kan med fördel placeras i samma miljörum. Kärl för avfall hämtas med 

tung lastbil, så kallade baklastande avfallsfordon. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

  
Figur 1 Exempel på avfallsutrymme med insamling av mat- och restavfall, 
returpapper samt förpackningsavfall. 
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Boulevarden  

För angöring till miljörummen längs Boulevarden planeras för angöringsfickor. 

Angöringsfickan är 2,5 meter bred samt har en frizon om 0,25 meter till trafik i 

körbanan. Denna utformning möjliggör en säker arbetsmiljö för miljöarbetarna 

samt att kollektivtrafiken medges god framkomlighet vid avfallshämtning. Mått 

för angöringsfickan ska vara enligt Avfall Sveriges riktlinjer så att backning ej 

krävs vid avfallshämtning. Avstånd mellan angöring och miljörum ska inte 

överstiga 10 meter. 

Stadsgatan 

För avfallshantering på Stadsgatan planeras angöring i angöringsfickor med en 

bredd på 2,5 meter. Intill angöringsfickan förläggs en skyddszon mellan 

angöringsfickan och cykelbanan för att öka trafiksäkerheten.  

Täby Allé 

Längs Täby Allé planeras angöringsfickor med en bredd på 3 meter inklusive en 

frizon om 0,5 meter mot körbanan. Hastigheten längs Täby Allé planeras att bli 

högre jämfört med de andra stadsgatorna inom området samt planeras för 

kollektivtrafik. Utifrån detta bör avfallshantering undvikas längs Täby Allé.  

Kvartersgata, gröna slingan och gångfartsområden 

För avfallshantering på de mindre gatorna i området med låg hastighet krävs inte 

angöringsfickor. Avfallsfordonet står i gata vid hämtning.  

Figur 2 Avfallshämtning med baklastande sopbil längs Boulevarden vid kvarter 4:4. 
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Förskolor 

På de två planerade förskolorna i området ska avfallshanteringen hållas skild från 

förskolans entré för barn, föräldrar och personal. Detta på grund av olycksrisken.  

2. Återvinningsstation (ÅVS) 

Den planerade återvinningsstationen ska ta emot förpackningar av papper, plast, 

metall samt färgat och ofärgat glas fram till den 31 december 2026. Behållarna 

töms med kranbil. Mått för uppställningsplats ska vara utifrån storlek på kranbil 

samt miljöarbetarens arbetsmiljö. Från 2027 planeras återvinningsstationer ta 

emot skrymmande sällanförpackningar från boende, till exempel större 

pappersförpackningar från möbler och teknikutrustning. Återvinningsstationerna 

kommer då benämnas lättillgängliga insamlingsplatser; LIP.  

 

 
Figur 3 Kranbil hämtar avfall vid ÅVS. 

 

3. Övrigt avfall från boende 

Boende kan lämna farligt avfall, elavfall, grovavfall samt återbruk till den mobila 

återvinningscentralen (MÅVC) som angör i eller i anslutning till planområdet. 

Dessa fraktioner, förutom återbruk, kan även hämtas fastighetsnära i 

flerbostadshus, under förutsättning att plats finns i miljörummet. 
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4. Avfallshantering för mobilitetshuset 

Avfallshantering för mobilitetshuset planeras att ske inomhus i bottenplan. Avfall 

från bland annat livsmedelsbutik, handel och kontor ska hanteras i detta 

utrymme. Insamlingssystem kan vara till exempel kärl eller container. Val av 

insamlingssystem kan göras utifrån typ av verksamhet och avfallsmängd 

verksamheten ger upphov till. Verksamheter ska även kunna sortera ut sitt 

förpackningsavfall. Mått för uppställningsplats, takhöjd samt svängradie för den 

typ av fordon som ska användas vid hämtning ska beaktas.  

För att undvika backrörelser med avfallsfordon kan fastigheten med fördel förses 

med en port för infart och en port för utfart.  

Slutsats 

Nytt insamlingssystem för avfall gentemot tidigare detaljplaner inom Täby park 

innebar nya förutsättningar för denna detaljplan. Hämtning av avfallskärl i 

miljörum ökar den tunga trafiken inom området gentemot att ha stationär sopsug 

med terminal placerad i utkanten av området. För att uppnå god trafiksäkerhet 

gällande avfallshanteringen har angöringsfickor placerats på de mest trafikerade 

gatorna; Boulevarden, Stadsgatan samt Täby Allé. Hämtning av avfall har 

planerats så att backning med avfallsfordon minimeras inom området. I de fall 

där hämtning sker vid vändplats, har vändplatserna dimensionerats i enlighet 

med Handbok för avfallsutrymmen.    

Den cirkulära avfallshanteringen måste tillgodoses. Miljörummen för boende ska 

vara av tillräcklig storlek så att plats finns för restavfall, matavfall, 

förpackningsavfall samt returpapper. Boende ska även ges möjlighet att kunna 

bidra till återbruk samt sortera ut sitt farliga avfall, grovavfall samt elavfall. 

Verksamheter ska kunna lämna sitt mat- och restavfall i miljörum samt kunna 

sortera ut sitt förpackningsavfall.  

Avfallshanteringen ska följa Avfall Sveriges handbok, Täby kommuns 

avfallsföreskrifter, lagstiftning inom avfallsområdet samt avfallsplanen.  




